Naravno, treba imati u vidu da je znatan dio hadiskih učenjaka iz 2 i 3./8 i 9. st. bio iranskog porijekla, ali da su, uglavnom, slijedili misaoni sustav muslimanskih hadiskih učenjaka arapskog govornog područja. Najutjecajnija ličnost među hadiskim učenjacima u ranoj fazi je bio Ahmed ibn Hanbel (preminuo 241/855. god.). Njegov fanatizam prema arapskome jeziku i kulturi prenio se na sve potonje generacije Iranaca koje su ga slijedile. Ahmed ibn Hanbel i njegovi sljedbenici su religiju smatrali sredstvom za odbranu tvrdnji o prednosti arapskog jezika i kulture.

Ulema i učenjaci hadiske znanosti, sljedbenici Ahmeda ibn Hanbela, bili su glavni promotori i zaštitnici te kulture. Čak su iranski hanbelije, posebice hanbelije iz Isfahana, podržavali arapske običaje i jezik.

Jedina reakcija spram prihvatanja arapskih običaja i tradicije dogodila se na dvorovima iranskih dinastija. Samanidski dvor (261-389/874-999.) i u izvjesnoj mjeri dinastije Al-i Būje (320-447/932-1055.) i Gaznevidi (366-582/977-1186.) bili su centri iranske kulture.

I dok su ulema i hadiski učenjaci aktivno djelovali na promidžbi arapske kulture i jezika, većina vladara, prinčeva i njihovih vezira pružali su podršku i potporu pjesnicima i umjetnicima¹⁷, kao i figuralistima koji su nastavljali

¹⁵ Ibid, str. 22.

¹⁶ Ibid.

Ali, na isti način, kao što je nakon bizantijskog *ikonoklázma* uslijedio period obožavanja ikona, protivljenje učenjaka hadiske znanosti i sunitskih teologa

i znanstvenike poticali da pišu djela na perzijskom jeziku. Kao dobar primjer za ovo nam može poslužiti Ibn Sinaovo djelo *Dānešnāme-ye 'alāyī* koje je napisao 414/1023. za dejemidskog vladara Alāud-devlea čije je sjedište bilo u Isfahanu.

¹⁸ Ovo se odnosilo i na muziku. Muzika je, također, u prvo vrijeme bila povezana sa dvorskim životom, dočim su ulema, a posebice hadiski učenjaci i islamski pravници osuđivali muziku.

Drugim riječima, to nije bila duhovna ljubav o kojoj su pjevali gnostici slaveći Stvoritelja. Perzijska je ljubavna poezija, dakle, u svojoj početnoj fazi, otprilike do sredine 5/11. st. bila profana.

Perzijska poezija koja je u periodu samanidske dinastije imala profani karakter, malo-pomalo je u doba Seldžuka (428-699/1037-1300.) u Horasanu doživjela duboki duhovni preokret. Religijska poezija, posebice gnostička, izrasla je iz unutrašnjosti tradicije sa profanim ishodištem. Proces promjene perzijske poezije i širenje gnostičke poezije započeo je u 5/11. st. i trajao je u naredna tri stoljeća da bi u Hafizovoj poeziji (preminuo: 792/1390.) gnostička poezija dosegla svoj vrhunac. Središnja tema ove poezije je bila gnostička ljubav (*ašq*) i pjesnici su pod utjecajem tesavvufa ljubavnim gnostičkim izrazima iskazivali svoja duhovna stanja. Tako je i ljubav (*ašq*) pod utjecajem ovih promjena poprimila nova značenja.

I upravo kao što je u kršćanstvu kontempliranje o ikonama staza koja vodi ka zaljubljenom obožavanju Uzvišenog Boga, jednako tako i gnostik, kontemplirajući o Licu Voljenog, izražava obožavanje svoga Ljubljenoga (*Džānān*). Ahmed Gazali (preminuo: 520/1126.) pisac prvog djela na perzijskom jeziku o metafizičkoj prirodi gnostičke ljubavi, ljubavnu poeziju smatra sredstvom postizanja duhovnoga smiraja. *Āšiq* traga za sjedinjenjem sa *Mašūqom*, ali kada "*ruka tragaoca ne dosegne skute sjedinjenja*", tada on pronalazi smiraj u poeziji u kojoj je opis

Imao sam priliku učestvovati na sjedeljama u Iranu gdje se izvodio sufijski *semā’* i ovaj ću rad završiti ljubavnim stihovima koje sam često tamo slušao. Stihovi su od poznatog pjesnika iz Hamadana, *Fahruddina ‘Erakija* (preminuo: 688/1289.).

*Iza perde Krčmar sa peharom ukaza se
Perdu nam strga i tevba naša pokvari se.*

*Pokaza ljepotu Lica, svi izbezumljeni postadosmo
Od nas kad’ ništa ne osta, među nas umiješa se.*

*Uvojak loknavi kad’ rasplete, okov sa srca nam strga
Duša srca ode sa svijeta ovog i u uvojak Mu uplete se.*